Altissimus et cetera.

Greuges de cavalleros e infancones.

De mossen Lop de Gurrea e de su muller e de su fillo25.

Justissime rex locumtenens et multum honorabilis Curia, Martinus de Peralta, ut procurator Luppi de
Gurrea, militis, et Eleonoris de Funes, eius uxoris, quorum est villa de Gurrea, ac ut procurator Luppi de
Gurrea, filii dictorum coniugum, cuius est locus de Aguero, et cuiuslibet eorum coniunctim vel divisim,
quatinus infrascripta ipsos quemlibet seu alterum eorum tangunt aut tangere possunt quovismodo per
viam gravaminis Curie et eis modis et formis quibus melius potest et infrascripta proposito et intencione
dictorum eius principalium et cuiuslibet eorum efficacius et congruentius valent adaptari, humiliter dicit
et proponit26 quod illustrissima domina regina, eo tunch locumtenentis excellentissimi domini regis,
semper cum humili debita reverencia et subiectione ipsius loquendo, tanquam locumtenens dicti domini
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25. El texto del greuge está repetido a continuación, ff. 432r-438v. Se anotan las variantes menores que figuran en este duplicado.

26. La copia del greuge añade en este punto: “quod dicti coniuges sui principales tempore quo gravamina infrascripta fuerunt facta, ante et post
per se alium vel alios eorum nomine et mandato ipsis ratum, gratum et firmum habentibus et ab uno, duobus, tribus, decem annis et citra
habuerunt, tenuerunt et possiderunt, habebant, tenebant et possidebant ut sua et pro suis bona inferius specificata et confrontata intrando,
exeundo, dictas domos reparando et alia bona culturando et culturare faciendo et fructis eorum colligendo et colligi faciendo, et in suos usus
convertendo et converti faciendo, et omnia alia et singula in premissis et circa ea faciendo, fieri faciendo et mandando, per que et alia vera et
indubitata posessio habetur, adquiritur, conservatur et retinetur. Item, dicit dictus procurator quod dictus Luppus, minor, suus principalis, cum justis
et justissimis titulis et alia, per se alium vel alios eius mandato, vice seu nomine ad ipso ratum, gratum et firmum habente tempore [f. 432v] quo
gravamina infrascripta fuerunt facta et post ab uno, duobus, tribus, decem annis et citra habuit, tenuit et possedit, habebat, tenebat et possidebat
ut sua et pro suis bona inferius confrontata et specificata in eis pro se et suos factores intrando, exeundo, dictas domos et turrim reparando et
alia bona culturando et culturare faciendo, et in suos usus convertendo et converti faciendo, et omnia alia et singula in premissis et circa premissa
faciendo, fieri faciendo, per que et alia vera et indubitata posessio vel quasi habetur, adquiritur et retinetur”.
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regis multimode contra Forum et consuetudinem regni gravavit dictos eius principales et quemlibet eorum
et hoc ex eo et alia quoniam dicta illustrissima domina regina locumtenens generalis, non precedente
debita et iudiciaria cognicione secundum Forum, et absque aliqua causa legitima, et absque aliquo
processu legitimo et foridico, et non facta nec precedente legitima probacione nec aliis concurrentibus
que concurrere debebant necessario ad hoc ut dicta domina regina potuisset facere condempnacionem
inferius mencionatam, et minus exsecucionem rigidam inferius expressatam, in quadam vocata causa
que coram eius dominacione extitit incoata per viam denunciacionis ad instanciam Petri de la Madalena,
contra dictos eius principales et nonnullos alios, subito precipitantur et exarupto protulit sentenciam
diffinitivam, pretendendo quod consciencia ipsius dictabat [f. 426r] quod dictus Lupus, minor, receptaverat
quosdam malefactores mortis que dicitur perpetrata in personam Raphaelis Bonfill et in fuga ipsorum
prestitisse auxilium, consilium et favorem ac etiam certa dampna fuisse illata Alfonso de Sanper de
consensu et voluntate et cum auxilio dictorum eius principalium et cuiuslibet eorum.

In quaquidem sentencia dicta domina regina mandavit dirruy, destruy et desolari, ita quod in
perpetuum manerent dirute ne possent ulterius reparari nec rehedifficari, domus dicti Luppi de Gurrea,
militis, sitas in villa Exee, que confrontantur cum domibus Martini Ferrandez et cum domibus que fuerunt
Johannis d’Espes et cum via publica. Item, quamdam turrim que estat prope ecclesiam Sancti Salvatoris
dicte ville, que confrontantur cum viis publicis. Et domos dicti Luppi de Gurrea, iunioris, sitas in dicta villa
Exee, que confrontantur cum domibus Petri Egidii d’Ornat et cum domibus Martini de Latorre et cum via
publica. Et turrim et domos eiusdem Luppi de Gurrea, sitas in loco de Ribas, que confrontantur cum muro
antiquo et cum l’Arba et via publica. Item, quendam furnum de Ribas dicti Luppi de Gurrea, confrontatum
cum via publica et cum patio publico. Ac etiam per eandem pretensam sentenciam diffinitivam
condempnavit dictum Luppum de Gurrea, militem, et dictam Elionorem de Funes, eius uxorem, principales
dicti procuratoris, ad exilium perpetuum a toto regno Aragonum per quinque annos continuos et inmediate
sequentes, ita quod si infra dictum terminum reperirentur aut capi possent protinus decapitarentur. Et
etiam eosdem coniuges et dictum Luppum de Gurrea, dictorum coniugum filium, condempnavit ad
dandum et solvendum Alfonso de Santper, scutifero, habitatori dicte ville, pretextu dictorum dampnorum
et iniuriarum ut dicitur sibi factarum duos mille et quingentos florenos auri, pro quibus in continenti
mandavit fieri execucionem in bonis mobilibus et sedentibus predictorum condempnatorum et trancari
sumarie et in continenti, non factis aliquibus almonetis nec prorogacionibus. Et dictum Luppum de Gurrea,
minorem, exiliavit perpetuo a toto regno Aragonum et Valencie et a principatu Catalonie et eundem
relegavit et confinavit per sex annos continuos ad civitatem Neapolim, ita quod in dicta civitate et eius
terminis moraretur per sex annos, et quod si unquam reperiretur infra regnum Aragonum, Valencie et
principatus Catalonie, protinus decapitaretur. Et dictos eius principales et quemlibet eorum in certis
expensis condempnavit.

Cuiusquidem sentencie vigore, fuerunt protinus dirute de facto mandato dicte illustrissime domine
regine domos dicti Lupi de Gurrea, militis, superius confrontate. Item dicta turris que stabat prope dictam
ecclesiam Sancti Salvatoris necnon domos eiusdem Luppi de Gurrea, minoris, sita in dicta villa superius
confrontate; ac etiam domus et turris dicti Luppi, minoris, site in loco de Ribas; et furnum eiusdem in
eodem loco situm superius confrontatum27. Et ratione dictorum duorum mille et quingentorum
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27. La copia del greuge añade en este punto: “Et etiam fuerunt occupata plura et diversa bona mobilia dictorum coniungum existentia in dictis domibus
eorum per alguatzirios et alios officiales dicte domine regine Locumtenenti, ut puta cortinagia sirici et alterius nature, catiffas, banonas, lenciamina,
vasa argentea, arma et arnesia diversorum generum, tricticum, anona et ordeum, farinam, vinum quod et quam habebant et tenebant dicti coniuges
in dictis domibus et etiam in areis dicte ville Exee, et etiam vasa vinaria intra dictas domos existentia, et plura alia mobilia et domus utensilia maxime
valoris et extimacionis, que omnia dicti alguatzirii et officiales et alii de eorum mandato secum duxerunt ad loca per eos predestinata”.
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florenorum et expensarum in quibus fuerint condempnati dicti eius principales fuerunt vendita multa
bona mobilia et sedencia dictorum principalium dicti procuratoris. Et occasione predicte sentencie et
execucionis ipsius vigore facte prefati principales dicti procuratoris passi fuerunt multa dampna et plurimas
iacturas, de quibus particulariter inferius mencio habetur.

Quequidem vocata sentencia et omnia inde secuta, sub predictis [f. 426v] honore et reverencia
loquendo, fuerunt, erant et sunt desaforate et contra Forum, usum et consuetudinem regni facta et
enantata, et hoc ex eo pro eo et alia quoniam dicta illustrissima domina regina protulit dictam vocatam
sentenciam ad instanciam partis minus legitime, tum quia licet de Foro omnia deberent fieri iudicialiter
et regulariter, non potest procedi contra aliquem per viam denunciacionis, inquisicionis aut pesquisie;
attamen dicta domina regina locumtenens predicta protulit sentenciam contra dictos eius principales
vigore cuiusdam desaforati processus per viam denunciacionis, inquisicionis aut pesquisie et alia inforidice
facti contra dictos eius principales et quemlibet eorum, et hoc in casu a Foro non permisso; tum etiam
quia quamquam de Foro et consuetudine regni judices, officiales, portarii, virgarii et alii quicumque judices
exercentes jurisdiccionem aut posse seu etiam nudam exequcionem aut detencionem debeant esse nati
et domiciliati in regno Aragonum, et scitaciones et omnia alia quecumque acta judiciaria que sunt per
virgarios aut personas extraneas a predicto regno Aragonum nacione vel domicilio sint desaforata, irrita
et nulla et nullius efficacie seu valoris. Attamen dicta illustrissima domina regina locumtenens, virtute
cuiusdam scitacionis que dicitur facte mandato ipsius per Leonardum Cudina, janitorem domini regis,
nacione et domicilio principatus Catalonie, de personis dictorum principalium dicti procuratoris, dictos eius
principales et quolibet eorum reputavit contumaces et mandavit se informari super contentis in quadam
denunciacione coram eius dominacione oblata per dictum Petrum de la Madalena, vicinum seu
habitatorem ville Exee. Et nulla facta alia scitacione de dictis eius principalibus, dicta domina regina
processit ad proferendum sentenciam superius recitatam et hoc salvis persalvatis inforidice et injuste ex
eo et alia quoniam, ut predictum est, dictus Leonardus Godina, virgarius, janitor aut nuncius, fuit, erat
et est natus in principatu Catalonie, in civitate videlicet Barchinone, que dicti principatus est capud, et non
fuit, erat aut est aragonensis nacione et domicilio et tempore quo dicitur facta dicta citacio per eum, ante
et post, videlicet, in anno conputato a nativitate Domini millesimo CCCCº XXXXº secundo et per totum
dictum annum, ante et post, et nunc fuit, erat et est habitator dicte civitatis Barchinone et habebat, habuit
et habet in eadem suum continuum domicilium ibidemque cum sua uxore et familia moratur, festa tolit et
larem fovet, et se dictis temporibus et quolibet eorum fuisse et esse catalanum et non aragonensium
nacione et domicilio dictus Leonardus Gudina conffessus fuit et se jactavit in presenciis plurimorum et talis
de predictis fuit, erat et est vox comunis et fama publica, et pro catalano origine et domicilio et non pro
aragonense se dictis temporibus et quolibet eorum fuit, erat et est habitus, tentus (sic), tractatus,
nominatus et reputatus, habebatur, tenebatur et reputabatur, habetur, tenetur, nominatur et reputatur
per dictam dominam reginam tunch locumtenentem et per alios quoscumque de eo noticiam habentibus,
et tam in civitate Barchinone quam in Cesarauguste et alibi, ubi de predictis noticia fuit et est habito et
de predictis fuit et est fama. Et ut sich et alia scitacio que dicitur per ipsum facta de dictis eius principalibus,
mandato dicte domine regine, et relacio que dicitur per ipsum facta, et omnia quecumque circa occasione
ipsius subsequta et [f. 427r] consequenter dicta sentencia, fuit et est nulla, fuerunt et sunt nulle et
desafforate, tum etiam dicta vocata sentencia fuit, erat et est desafforata quoniam totus processus qui
dicitur factus super dicta denunciacione que dicitur data per dictum Petrum de la Madalena et etiam
dicta sentencia que fuit super eodem desafforate prolata fuit factus in una sola die, et ut sich et alia nimis
repente et precipitanter, sic et taliter quod dicti eius principales fuerunt subplantati in suis defensionibus
et non habuerunt facultatem se defendendi, cum nullum fuit tempus intermedium aut saltim valde
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modicum inter predictam pretensam scitacionem que fuit unica et que dicitur facta de dictis eius
principalibus ad domos ut dicitur suarum habitacionum ad debite procedendum super contentis in dicta
denunciacione. Et prefatam sentenciam nam dicta scitacio fuit unica et dicitur facta ut dicti eius principales
compararent ad oram vesperorum coram dicta domina regina in dicta villa ter28 quadam die jovis que
computabatur decima nona mensis julii anno a nativitate Domini millesimo CCCCº XXXXº IIº, et dicta
eadem die fuerunt dicti eius principales reputati contumaces et fuerunt producti, ut dicitur, nonnulli vocati
testes et eorum deposiciones, ut dicitur, publicate, et in continenti fuit lata dicta sentencia. Et ut sich et
alia fuit dictis eius principalibus adempta facultas se deffendendi, tum quia dicta vocata scitacio non fuit
facta in locis debitis nam dicti eius principales, illo tunch et longe ante non morabantur in dictis domibus
ubi dicitur fuerunt scitati, ymo eo tunch alibi suum domicilium habebat et habitacionem suam fecerunt
et faciebant et dictus Luppus, maior, tenebat suum domicilium continuum tempore dicte citacionis et
ante per unum, duos et quinque et decem annos in villa de Gurrea, ibique habitabat cum eius familia. Et
sich non fuerunt legitime citati et minus fuerunt per congruum tempus aut intervallum spectati ut ad
ipsorum noticiam posset pervenire vocata citacio. Tum etiam quoniam dicta vocata sentencia fuit lata
contra dictos eius principales, litte non contestata et Fori ordine non servato, et non facta legitima
citacione, ut dictum est, et ex non probatis nam coram dicta illustrissima domina regina non fuerunt talia
nec taliter probata in processu dicte denunciacionis contra dictos eius principales que sufficerent de Foro
et racione ad movendum animum dicte domine regine ad proferendum tale et tan grave pronunciacionem
et condepnacionem contra dictos eius principales, tum quia cessat esse verum quod dicti eius principales
fuerunt et sint culpabiles in predicta nece dicti Raphaelis Bonfill nec in aliis in dicta pronunciacione
mencionatis, et ut sic et alia dicta vocata sentencia et execucio ipsius pretextu facta fuerunt, erant et
sunt ex causis predictis et alia desafforata et nullius efficacie seu valoris. Tum quia, possito set non
concesso, quod dicti eius principales fuissent culpabiles modis et formis in dicta sentencia contentis, quod
absit et omnino negatur, attamen non poterat de Foro et racione eo pretextu in causa duris et gravibus
penis condempnari, nec obstat si dicatur quod predicta fieri possint pretextu cuiusdam submissionis que
facta dicitur per universitatem ville Exee dicte domine regine [f. 427v] locumtenente aut pretextu
ordinacionum aut stablimentorum per dictam dominam reginam locumtenentem pretextu dicte aserte
submissionis aut de asensu dicte universitatis aut alia aut per dictam universitatem cum auctoritate et
consensu dicte domine regine locumentenente aut alia, ut dicitur, factorum aut factarum, quoniam de
predictis non constat aut constare potest aliquo legitimo documento et suponito, sed non concesso,
quod de eis constaret prout non facit non preiudicant dictis suis principalibus ex eo et alia quam tempore
quo predicta facta dicuntur ante, post et nunch dicti sui principales fuerunt, erant et sint domini locorum
et vasallorum, et signanter superius nominatorum, et absentes a dicta villa et eius terminis, et dictus
Luppus, minor, in capcione dettentus et in civitate Cesarauguste et apud curiam Justicie Aragonum
manifestatus, quapropter predicta non conprehenderunt aut ligarunt, comprehendunt aut ligant, dictos
suos principales aut aliquem eorum, premaxime quoniam statim cum predicta ad eorum noticiam
pervenerunt eis debite contradixerunt, qua racione omnia processa et enantata contra dictos suos
principales premissorum vigore, fuerunt et sunt nulla aut saltim contra Forum, justiciam et racionem facta
et per ea fuerunt et sunt dicti sui principales et quilibet eorum quam plurimum agravati. Tum quia dicta
illustrisssima domina regina locumtenens, casu quo dicta pretensa statuta ligarent eius principales, quod
absit, minime observavit formam et tenorem dictorum pretensorum statutorum in suo pretenso processu
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28. Probablemente “ter” es un error de los copistas por “Exee”, pero figura así en ambos manuscritos.
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et sentencia, tum quia dicta vocata statuta etiam siquantumcumque verba generalia habeant, attamen
illa fuerunt edita et facta ubi de eis constet ad emulacionem, odium et da[m]pnum dictorum suorum
principalium principaliter et atento eorum tenore et hiis que proceserunt et post modum fuerint subsecuta
facta fuerunt et presumuntur contra certas personas, et in odium et dapnum suorum principalium. Et ut
per ea dicti eius principales possent indebite et injuste vexari et destrui et ut sich et alia nullius sint momenti
tum quia illa sique facta sunt, fuerint, ut dicitur, facta super asertis delictis que iam comissa dicebant, et
statuendo novas penas que a Foro pro similibus delictis statute non erant, et tollendo in eis deffensiones
naturales saltim indirecte et de jure naturali pertinens que minime tolli possint aut per aliquem statutum
quapropter dicta aserta stabiliment sique sunt non valent nec ipsorum pretextu procedi potuit contra
dictos suos principales aut aliquem eorum.

Ulterius etiam dicta domina regina et dictus Petrus Gilbert, regens Cancellariam domini regis, gravavit
contra Forum dictos eius principales ex eo et alia quoniam dicti eius principales die XXIIIª dicti mensis julii
anni predicti, sentientes quod per dictam dominam reginam contra dictos eos principales per viam
pesquisie aut denunciacionis seu alia desafforate recepcionem, nonnullorum testium et aliarum vocatarum
probacionum contra dictos eius principales super dicta aserta morte et super quibusdam asertis criminibus
procedebatur, ad instanciam nonnullorum fuit habitus recursus ad curiam Justicie Aragonum per viam
jurisfirme gravaminum factorum, petendo revocari predicta actitata per dictam dominam reginam seu
regentem Cancellariam domini regis in ipsius personam. Et oblata jurisfirma in forma solita et ad
instanciam dictorum eius principalium et ex parte [f. 428r] locumtenentis Justicie Aragonum in predicta
causa dicte jurisfirme desaforamentorum factorum, fuit factum mandatum Guillermo Bernat Çaburgada,
prothonotario et scribano dicte illustrissime domine regine locumtenente, Andree Catalan, Berengario
Griva, Antico Bages et Michaeli Navarro, notariis de manament dicte domine regine, quod traderent dictis
principalibus dicti procuratoris infra certum tempus eis asignatum copias signatas correctas et fidem
facientes quorumcumque statutorum, paramentorum, cotorum et aliarum quorumcumque ordinacionum
per justiciam, juratos et concilium universitatis ville Exee factorum et factarum, et quorumcumque
appellitum, peticionum, suplicacionum, processum enantamentorum, confiscacionum, vendicionum,
sentenciarum condepnacionem et aliorum quorumcumque actitatorum per eos vel aliquem eorum
coram29 dicta domina regina locumtenens vel coram cancellario, vicecancellario aut regente Cancellariam
domini regis aut alio quocumque comissario dicte domine regine ex suo mero officio aut ad instanciam
quarumcumque personarum que quovismodo tangerent aut tangere possent personas aut bona dictorum
principalium dicti procuratoris, cum dicti eius principales vellent se ex eis iuvare in quadam causa que in
curia dicti Justicie Aragonum incohata extiterat ad instanciam dictorum principalium dicti procuratoris.

Quiquidem protonotarius in predicta causa satisfaciendo dicto mandato, confessus fuit et dixit quod
ipse receperat quedam acta in presencia dicte domine regine locumtenentis actitata tangencia dictos
principales dicti procuratoris, et quod postea fuerant in dicta villa Exee mandato dicte domine regine
manifestata et a possi dicti prothonotarii aprehensa, et dixit de predictis constare per instrumentum
receptum in dicta villa per dictum Anticum Bages. Et propterea, dixit se non teneri ad tradicionem dictarum
copiarum, qui etiam prothonotarius fidem fecit de quodam instrumento publico per quod aparet quod
XXVIIª dicti mensis julii de anno predicto conputato a nativitate Domini millesimo CCCCº XXXº secundo,
in dicta villa de Exea, mandato dicte domine regine a posse dicti prothonotarii fuerunt manifestata omnia
et singula acta, processus et gesta per dictum prothonotarium recepta, actitata et testificata, tangencia
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dictos principales dicti procuratoris, et quod ea per dictam dominam reginam fuerunt comissa et
comendata Geraldo Rafart, dicte domine regine scriptori. Et etiam est verum quod dictus Andreas Catalan,
notarius predictus, satisfaciendo mandato sibi facto, dixit quod ipse in presencia dicte domine regine et
etiam in absencia sue dominacionis in predicta villa Exee receperat aliquam acta tangencia dictos
principales dicti procuratoris et quod illa, mandato dicte domine regine, fuerunt ab eius posse manifestata,
et dixit de predictis constare per instrumentum testificatum per Andream de Capdevila. Et propterea, dixi
se non teneri ad tradicionem dictarum copiarum. Ac etiam dictus Berengarius Griva, satisfaciendo dicto
mandato, dixit esse verum quod ipse reciperat aliqua acta de predictis tangencia dictos principales dicti
procuratoris in presencia dicte domine regine et regentis Cancellariam et in absencia eorum de ipsorum
mandato in predicta villa Exee, et quod illa fuerunt mandato dicte domine regine manifestata ab eius posse
et dixit de hoc constare per instrumentum publicum receptum per Andream de Capdevilla, notarium, et
propterea dixit se ad contenta [f. 428v] in dicto mandato minime teneri. Quiquidem notarii in predicto
processu et ad scusacionem suam dixerunt quod ipsum fecerant sua diligenciam in recuperando dictas
scripturas et quod eas habere non poterant ex causa dicte manifestacionis et quod erant impediti per
superiorem, videlicet, per dictam dominam reginam, tradere dictas copias. Et etiam dictus secretarius
fidem fecit in predicto processu qualiter ipse suplicaverat eidem domine regine ut mandaret eidem restituy
dicta acta ab eius posse manifestata taliter ut ipse posset tradere copiam eorundem dictis principalibus
dicti procuratoris, et quod dicta domina regina, providendo super contentis in dicta suplicacionem, dixit
quod suplicata non procedebant propterque et alia dicti notarii se escusarunt a tradicione dictarum
copiarum, et dicti principales dicti procuratoris fuerunt inpediti in habendo dictas copias et eas minime
potuerunt habere facto dicte domine regine locumentente, quapropter dicti principales dicte procuratoris
non potuerunt prosequi dictam causam dicte jurisfirme desafforamentorum factorum cum fuerit eis
sublata copia probacionis et etiam facultas videndi et inspiciendi acta et desaforamenta contra ipsos facta
per dictam dominam reginam. Ac etiam desiderio habere dictas scripturas post recessum dicte domine
regine a regno Aragonum ad instanciam dictorum principalium dicti procuratoris et ex parte locumtenentis
Justicie Aragonum fuit factum mandatum Dominico Infant, regenti scribaniam curie regentis officium
Gubernationis regni Aragonum, quatenus dictis principalibus dicti procuratoris traderet copias fidem
facientes de predictis processibus, estatutis et actis superius memoratis coram dicta domina regina aut aliis
officialibus predictis actitatis, cum illa de Foro et consuetudine regni per recessum domine regine remanere
deberent in curia dicti regentis. Et simile mandatum et eadem investigacio fuit facta apud notarios
regentes scribaniam curie dicti Justicie. Quiquidem notarii regentes scribanias dicti regentis et dicti Justicie
Aragonum responderunt quod non tenebant tales scripturas nec talia acta et quod illa minime in posse
eorum aut alterius eorum remanserant. Et etiam regens officium Gubernationis a quo fuerunt petite dicte
copie, respondit quod in posse suo non erant tales scripturas nec talia acta et quod per recessum dicte
domine regine minime ad posse suo devenerant.

Ac etiam ad instanciam dictorum principalium dicti procuratoris fuit facta legitima investigacio de
predictis totis statutis, paramentis et ordinacionibus que dicuntur facta et ordinata per universitatem dicte
ville Exee quorum vigore, ut dicitur, fuerat processum et enantatum contra dictos principales dicti
procuratoris per illustrissimam dominam reginam, ut copias eorum possent habere, et hoc a locumtenenti
justicie dicte ville Exee et a notarius regentibus scribaniam justiciatus dicte ville, qui se excusarunt
aserendo penes eos dictas scripturas non esse et per dictos notarios dictas scripturas et acta non fuisse
aut esse testifficata. Preterea pro parte dictorum principalium dicti procuratoris fuit suplicatum dicte
domine regine seu Petro Gilbert, regente Cancellariam domini regis in personam dicte domine regine
quatenus mandarent [f. 429r] eis dare copiam signatam de dictis processibus, sentenciis et actibus dictos
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principales dicti procuratoris tangentibus, receptis et testifficatis per dictos protonotarium, Andream
Catalan et Berengarium Griva, notarios eius sacre audiencie, cum prefati notarii a quibus copias predictas
ipsi petierant si excusaverant, aserendo quod ipse fuerant ab eorum posse facte de manifesto mandato
dicte domine regine, et quod dicti eius principales desiderabant habere dictas copias ad hoc ut de
premissis certifficarentur et possent suam justiciam prosequi modis et formis a Foro sibi permissis.
Quiquidem regens suplicati, respondit quod dicta domina regina reservaverat sibi dictas causas et
inhibuerat sibi ne de eisdem se intromitteret; et eadem provisio fuit per dictum regentem facta cuidam
alteri suplicacioni de predictis sibi facte. Preterea dicti principales dicti procuratoris videntes se ex predictis
quam plurimum contra Forum agravatos, tum quia dictas copias habere non poterant ad prosequendum
suam justiciam, tum quia dicti processus et acta qui de Foro et consuetudine regni per recessum dicte
domine regine a regno Aragonum remanere debebant in posse regentis officium Gubernationis aut
Justicie Aragonum minime remanserant in posse eorum aut alicuius eorum, notificarunt dicta gravamina
deputatis regni Aragonum et quanquam dicti deputati fecerunt suam diligenciam ut habere possent
dictas copias et dictos processus et acta a predicta domina regina, illos et ea minime habere poterunt,
et tandem dicti principales dicti procuratoris fuerunt et sunt frustrati copia dictorum scripturarum propter
quod non potuerunt certificari plene de dictis gravaminibus nec poturerunt habere copiam probacionis,
ymo fuit et est, salvis predictis, indebite et desaforate eis substracta probandi copia et etiam facultas se
certificandi de predictis et aliis gravaminibus eisdem per dictam dominam reginam et de eius mandato
et semper dictum regentem Cancellariam illatis propterque omnia et singula supradicta dicti principales
dicti procuratoris fuerunt et sint multum dampnificati et sustenuerunt multa dampna in dirucione
dictorum suorum domorum, turrium et aliorum predictorum et in vendicione suorum bonorum inferius
mencionate, et in aliis plurimis, que extimant dicti eius principales usque ad quantitatem viginti mille
florenorum auri.

Verum quia talia et similia gravamina contra Forum illata possunt et debent in Curiis generalibus regni
Aragonum revocari, reparari et emendari, eapropter dictus procurator petit et suplicat per Justiciam
Aragonum, judicem Curie, cum consilio illorum de Curia que in predictis intervenire possunt et debent,
et modis et formis quibus decet et fieri potest et debet, pronunciari, decerni et declarari dictam
illustrissimam dominam reginam locumtententem et dictum Petrum Gilbert, regentem, modis predictis
contra Forum agravasse dictos principales dicti procuratoris et quemlibet eorum et dictam sentenciam et
dirruciones seu demolliciones dictarum domorum et aliorum supradictorum et vendiciones infrascriptorum
bonorum fuisse et esse factas nulliter et contra Forum, justiciam et racionem aut saltim injuste et
desafforate, et in grande [f. 429v] dapnum dictorum principalium dicti procuratoris et cuiuslibet eorum;
et predictam sentenciam per dictam illustrissimam dominam reginam latam et omnia et singula in eadem
contenta et quicquid ex ea vel ob eam secutum extitit fuisse et esse nullum et nulla et desafforata et
contra Forum et consuetudinem regni prolata et facta, et dictos principales dicti procuratoris propterea
indebite et injuste sustinuysse dicta dampna predictorum viginti mille florenorum, salva judiciali
extimacione. Et dictam dominam reginam locumtenentem nulliter et contra Forum denegasse dictam
copiam et inpedivisse dictos eius principales30 quonimus eam habere posset et substraxisse eis copiam
probacionum. Et propterea dicta gravamina in dicta jurisfirma mencionata haberi pro probatis vel saltim
teneri dominum regem ad mandadum dari dictis eius principalibus et de facto cum effectu dictam copiam
quibus sich declaratis petit et suplicat per vos, dictum Justiciam, judicem Curie predictum, cum consilio
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eorum de Curia qui in predictis intervenire debent et alia juste et debite revocari, cassari et annullari
dictam sentenciam quatinus de facto processit et quicquid ex ea vel ob eam secutum est, et condempnari
dominum regem et in eius personam procuratorum fiscalem dicti illustrissimi domini regis ad dandum et
solvendum dictis principalibus dicti procuratoris dictos viginti mille florenos auri Aragonum in quibus dicti
principales dicti procuratori previa racione dampnifficati existunt, et reduci dictos principales dicti
procuratori in eo statu in quo erant ante prolacionem dicte sentencie. Et aliter in predictis justicia
aministrari et fieri et provideri prout fuerit Fori et racionis, petens premissis factum tangentibus ex adverso
si de Foro fuerit faciendum, et non alia responderi, mandari aut saltim sibi asignari ad faciendum fidem
de eisdem quoniam si negentur et cetera, non omnia et cetera, non solum per testes et cetera, non
astringens se et cetera.